
128  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

comercio e serviços ltda, cNPj 17.853.685/0001-11. data da assinatura: 
25 de setembro de 2023. vigência: 25 de setembro de 2023 a 25/09/2024. 
valor: r$ 110.192,85.

coNtRAto: 20230357-iPMB 
oRiGEM: PREGão ELEtRôNico 005/2023-iPMB 

objeto: contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais 
de expediente, didáticos e de escritório, a fim de atender às necessidades do 
instituto de Previdência do Município de breves/Pa. contratada: j caldas 
rebelo, cNPj 26.986.932/0001-49. data da assinatura: 25 de setembro 
de 2023. vigência: 25 de setembro de 2023 a 25 de setembro de 2024. 
valor: r$ 103.537,06.

Protocolo: 999485

PENA AGRo-fLoREstAL MADEiREiRA LtDA
cNPJ nº 83.913.525/0001-45 

torna público que recebeu da seMas/Pa a aUtef nº 274460/2023, UPa 
-2023 , com validade até 26/07/2025. sob Protocolo nº 2023/0000020397.

Protocolo: 999472
siNDELP/PA

siNDicAto Dos DELEGADos DE PoLíciA Do PARÁ
cNPJ: 83.880.708/0001-01

EDitAL DE coNvocAção DE ELEição
A Diretoria do sindicato dos Delegados de Polícia civil do Pará-siNDELP-PA, 
no uso de suas atribuições estatutárias convoca todos os filiados (as), em dia 
com suas obrigações estatutárias, de acordo com o § 1 º do art. 5º do regu-
lamento eleitoral do estatuto da entidade, para as ELEiçÕEs, da diretoria 
executiva e conselho fiscal, nos termos do art. 7º, § 2º do regulamento elei-
toral. a eleição acontecerá no dia 22/11/2023, no horário de 08h00 às 18h00, 
na sede do siNDicAto Dos DELEGADos DE PoLíciA Do PARÁ, situado na 
av. dalva nº 539, bairro Marambaia - belém - Pa. o prazo para o registro das 
chapas concorrentes ao pleito será do dia 25/10/2023 ao dia 03/11/2023. 
as inscrições serão realizadas na secretaria do sindicato, no horário das 
08h00 às 18h00. os pedidos de registro de chapas deverão ser apresenta-
dos em chapas completas, com todos os membros titulares e suplentes da 
diretoria executiva e conselho fiscal e o requerimento deverá ser dirigido 
ao Presidente do sindicato, em duas vias, acompanhado dos seguintes docu-
mentos: identificação e assinatura de cada membro concorrente. Belém(Pa) 
19 de outubro 2023.

Protocolo: 999477

“JANAiNA APAREciDA DEL sENt PEDRoso 
cPf: 921.365.152-72 

Proprietária da fAzENDA NossA sENHoRA DE NAzARé 
localizada no município de ipixuna do Pará, torna público que requereu à 
seMMa a obtenção da lar e da autorização de supressão de vegetação se-
cundária, para a atividade de criação de bovinos”

Protocolo: 999478

cÂMARA MuNiciPAL DE visEu
ExtRAto DE tERMo ADitivo A coNtRAto 

a) Espécie: Primeiro termo aditivo do contrato n° 010/2023, referente ao 
processo licitatório (Pregão Presencial 005/2023), firmado através da Câmara 
Municipal de viseu, e a empresa Meio a Meio viseu ltda, Pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no cNPj no 26.862.636/0001 36. b) objeto: Prorro-
gação do termo contratual referente à contratação de empresa especializada 
em fornecimento de gêneros alimentícios, Material de limpeza e Higiene, 
a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de Viseu, C) Objeto 
do presente termo: realinhamento de valor, para manter a exequibilidade 
contratual, o valor contratado passa a ser r$ 229.846,00 (duzentos e vinte e 
nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais) valor global, o inicio da validade 
deste termo passa a contar a partir da publicação da assinatura do presente 
termo aditivo, mantendo-se inalteradas todas as outras clausulas do respec-
tivo contrato. Paulo Roberto do Rosário Barros - Presidente da câmara 
Municipal de viseu/Pa.

Protocolo: 999482

o oficiAL Do 1º sERviço DE REGistRo 
DE iMÓvEis DE BELéM/PA 

cumprindo o que determina o art. 23, inciso ii, da Lei federal n° 6.766/79 
(Lei de Parcelamento do solo) c/c art. 1.036, §1° e §2°, do código de Nor-
mas dos serviços Notariais e de registro do estado do Pará (Provimento 
conjunto n° 2/2019-cjrMb/cjci, de 31/01/2019), faz saber a todos quartos 
virem o presente edital ou dele tiverem conhecimento que, que foi prenotado 
sob o n° 174566 neste 1o Oficio, o requerimento de ENGEfix coNstRu-
çoEs LtDA, pessoa juridica de direito privado; com sede na ” cidade de 
ananindeua/Pa, na rua oséas silva n° 910-a, bairro guanabara, inscrita no 
cNPj sob o n° 03.458.174/0001-90, solicitando o cancelamento do registro 
do loteamento denominado ”REsiDENciAL MoRAR outEiRo”, localizado na 
rua Manoel barata n° 1615, em outeiro, distrito desta capital, devidamen-
te registrado sob o r-11/50.464, em 06/06/2018, na Matricula n° 50.464, 
deste 1º sri, devidamente aprovado pela Prefeitura Municipal de belém - 
PMb, nos termos do ato de aprovação datado de 19/01/2018 (alvará de obra 
n° 043/2018); cujos lotes encontram-sa matriculados neste 1º sri sob n°s 
67807, 67808, 67809 e 67810 do livro 02 - registro geral. e para que se dè 
ampla publícídade deste -fato, será o presente publicado por 03 dias conse-
cutivoș, juntamente com pequeno desenho de localizaçăo da área, no Diário 
Oficial do Estado do Pará, podendo o interessado, apresentar manifestaçăo 
fundamentada no prazo legal de 30 dias, a contar da data desta publicação, 
havendo ou não impugnaçăo, o processo será remetido ao juiz competente 
para homologação do pedido de cancelamento, ouvido o Ministéńo Público, 
conforme o que estabelece o artigo 213, §2° da lei federal n° 6.766/79. 

1º serviço de registro de imóveis de belém av. gentil bittencourt n° 549, ed. 
Torre Infinito - bairro Batista Campos - Belém - Pará Horário de funcionamen-
to: 9 às 15 horas - de segunda a sexta telefone: (91) 3283-4810.

Protocolo: 999455

Protocolo: 999463

BELéM BioENERGiA BRAsiL
torna público que expediu junto a seMas/Pa, as licenças de atividade rural 
(lar), para cultura de ciclo longo (dendê), conforme abaixo:
fAzENDA PéRoLA NEGRA, 059/2023, no município de Moju/Pa, processo 
nº 161/2023.
fAzENDA JANDAMARA, 021/2023 no município de tailândia/Pa, processo 
nº 061/2022.

Protocolo: 999411

coNcEssão DA L.i. N° 018/2023 
DA EMPREsA LiMA tRANsPoRtEs LtDA 

JuNto A sEMMAs-MARituBA
A EMPREsA, LiMA tRANsPoRtEs LtDA 

inscrita no cNPJ de n° 06.890.941/0019-53 
torna público que recebeu da seMMas-MaritUba - secretaria Municipal de 
Meio ambiente e sustentabilidade de Marituba, a l.i. - licença de instalação 
sob o n° 018/2023 do processo/protocolo de n° 2023sM0002991, com valida-
de até 20/09/2024, para a atividade de “garagem de ônibus/transportadora e 
seus anexos/obras civis e infraestrutura”, na rua do Uriboca, n° 1253, bairro: 
Uriboca, município: Marituba, ceP.: 67.200-000, estado: Pará, país: brasil, 
onde não foi determinado estudo de impacto ambiental.

Protocolo: 999413

coNcEssão DA L.o. N° 0162/2023 
DA EMPREsA LiMA tRANsPoRtEs LtDA 

JuNto A sEMMAs-MARituBA
A EMPREsA, LiMA tRANsPoRtEs LtDA 

inscrita no cNPJ de n° 06.890.941/0019-53 
torna público que recebeu da seMMas-MaritUba - secretaria Municipal de 
Meio ambiente e sustentabilidade de Marituba, a l.o. - licença de operação 
sob o n° 0162/2023 do processo/protocolo de n° 2023sM0002994, com va-
lidade até 20/09/2024, para a atividade de “garagem de ônibus/transporta-
dora e seus anexos/transportes e produtos perigosos”, na rua do Uriboca, n° 
1253, bairro: Uriboca, município: Marituba, ceP.: 67.200-000, estado: Pará, 
país: brasil, onde não foi determinado estudo de impacto ambiental.

Protocolo: 999415

A EMPREsA toAGRo AGRoNEGÓcios LtDA 
cNPJ 12.302.060/0004-90 

situado na rodovia Pa 150, KM 130, ceP 68.695-000, tailândia, Pará, torna 
público que recebeu da secretaria Municipal de ciência, tecnologia e Meio am-
biente - sectMa, a licença de operação Nº 027/2023, Processo Nº 125/2023, 
de 28/09/2023, válida até 28/09/2028 para a atividade de dePÓsito / co-
MÉrcio de sUbstâNcias e ProdUtos Perigosos.

Protocolo: 999417

coNstRutoRA BARBosA MELLo LtDA 
cNPJ: 17.185.786/0028-81 

torna público que recebeu da seMas (secretaria de estado de Meio ambiente 
e sustentabilidade) a licença de operação - lo n° 14418/2023 para a ativida-
de de empresa transportadora de substâncias e produtos perigosos, localizada 
em canaã dos carajás/Pa.

Protocolo: 999418

A MiNERAção PARAGoMiNAs s.A. 
(cNPJ 12.094.570/0004-10)

torna público que recebeu da secretaria de estado de Meio ambiente e sus-
tentabilidade (seMas/Pa), em 16/08/2023, a autorização nº 5300/2023, 
com validade até 15/08/2024. que autoriza a realização de captura, coleta, 
Resgate, Transporte e Soltura de Fauna Silvestre para fins de mitigar im-
pactos sobre a fauna local, nas frentes de supressão vegetal e na dinâmica 
própria do empreendimento minerário, abrangendo a área diretamente afe-
tada - ADA e Área de influência direta - AID do empreendimento Mineração 


